UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 551/SGDĐT-CTTT

V/v tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo và tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới.
	           Thanh Hóa, ngày 13 tháng 03  năm 2020

Kính gửi:

- Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;

- Các trường THPT; THCS&THPT; các đơn vị trực thuộc;

- Các Trung tâm GDNN- GDTX.

Thực hiện Công văn số 1611- CV/TU, ngày 09/03/2020 của Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới; Thông báo số 32/TB-UBND, ngày 11/03/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 về việc triển khai một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới; Công văn số 746/SVHTTDL-NSVHGĐ, ngày 11/03/2020 của Sở VHTT&DL về đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang nhằm thực hiện phòng chống có hiệu quả dịch Covid-19, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp, các ngành về phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số 177/SGDĐT-CTTT ngày 05/02/2020 của Sở GDĐT về việc tăng cường công tác tuyên truyền, chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút Corona gây ra, Công văn số 408/SGDĐT-CTTT, ngày 2/3/2020 của Sở GD&ĐT về việc tăng cường chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

2. - Yêu cầu toàn thể cán bộ, công chức, viên chức người lao động gương mẫu thực hiện phòng chống dịch bệnh; tập trung ưu tiên nguồn lực, chuẩn bị các phương án sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống có thể xảy ra; tạm dừng các hoạt động tập trung đông người, các lễ hội, các hội nghị, hội thảo…, không tổ chức thăm quan, du lịch, học tập kinh nghiệm, trong trường hợp thực sự cần thiết phải xin ý kiến của cơ quan cấp trên, để tập trung cao nhất cho công tác phòng, chống dịch.

    - Quản lý tốt cán bộ, công chức, viên chức người lao động và học sinh trong việc tham gia mạng xã hội (facebook, zalo…). Tuyệt đối không đăng tin, chia sẽ, bình luận … những bài viết thiếu tính chính xác, khách quan, những thông tin xấu độc, gây tâm lý hoang mang về tình hình dịch bệnh, cũng như các lĩnh vực khác ảnh hưởng đến uy tín các cấp, các ngành của Đảng và Nhà nước

    - Đối với các cá nhân hạn chế đi ra khỏi địa phương, không tự ý đến vùng có nguy cơ nhiễm dịch trường hợp cần thiết phải báo cáo thủ trưởng đơn vị. Tập thể, cá nhân có lý do ra nước ngoài phải báo cáo cấp trên  để xin ý kiến và được sự đồng ý của Chủ tịch UBND tỉnh .

Nếu đơn vị nào để xảy ra sai phạm thì Thủ trưởng đơn vị và các cá nhân có liên quan sẽ chịu hình thức kỷ luật trước cơ quan quản lý cấp trên.
3. Tuyên truyền tới cán bộ, công chức, viên chức người lao động trong cơ quan, đơn vị có kế hoạch tổ chức lễ cưới cho bản thân, con, cháu cân nhắc, lựa chọn thời điểm tổ chức lễ cưới trong trong thời điểm dịch bệnh Covid-19 có diễn biến phức tạp. Trong trường hợp vẫn tiến hành tổ chức lễ cưới theo kế hoạch đã định, cần có biện pháp tuyên truyền, vận động, khuyến khích các gia đình:

- Tổ chức lễ cưới một cách gọn nhẹ, hạn chế số lượng người tham dự ở mức thấp nhất, khuyến khích dùng hình thức báo hỷ thay cho giấy mời; không mời khách tỉnh ngoài, huyện ngoài (vì chưa nắm được thông tin về nguy cơ nhiễm bệnh của khách).

- Giảm tối đa các bước, thủ tục, thời gian tổ chức lễ cưới; hạn chế tối đa việc tổ chức ăn uống đông người, dài ngày.

- Có các các biện pháp phòng, chống dịch Covid -19 theo hướng dẫn của cơ quan Y tế tại lễ cưới như: Khử trùng, tiêu độc, vệ sinh môi trường quanh khu vực tổ chức lễ cưới; thường xuyên lau rửa bàn ghế, vật dụng phục vụ lễ cưới bằng dung dịch sát khuẩn hoặc xà phòng; chuẩn bị sẵn khẩu trang, nước rửa tay diệt khuẩn, xà phòng, dung dịch sát khuẩn xịt họng…và các vật dụng cần thiết theo khuyến cáo của Bộ Y tế để phục vụ vệ sinh cá nhân cho người nhà và khách dự lễ cưới.
- Trong trường hợp người tham dự lễ cưới có tiền sử đến và đi qua vùng có dịch, tiền sử tiếp xúc với đối tượng dương tính với Covid -19 mới được ghi nhận hoặc với người có tiếp xúc với đối tượng trong vòng 14 ngày, gia đình tổ chức lễ cưới phải có trách nhiệm khai báo cho cơ quan y tế và chính quyền địa phương nơi cư trú biết thực hiện các biện pháp cách ly theo hướng dẫn và quy định của Bộ Y tế.

4. Hướng dẫn, tuyên truyền tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị khi gia đình có lễ tang cần thực hiện các nghi thức lễ tang cho người quá cố một cách gọn nhẹ; hạn chế tối đa việc kéo dài thời gian lễ tang; có hình thức thông báo phù hợp với người thân, bạn bè về hình thức đón tiếp khách phúng viếng, hạn chế tới mức thấp nhất việc tập trung đông người tại gia chủ, khu vực diễn ra tang lễ.
Có các biện pháp phòng, chống dịch Covid -19 phù hợp, đảm bảo theo hướng dẫn của Bộ Y tế; thực hiện khai báo với cơ quan y tế, chính quyền địa phương đối với trường hợp khách đến viếng đám tang có tiền sử đến và đi qua vùng có dịch, tiền sử tiếp xúc với đối tượng dương tính với Covid -19 mới được ghi nhận hoặc với người có tiếp xúc với đối tượng trong vòng 14 ngày.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên. Thông tin chi tiết liên hệ về Sở Giáo dục và Đào tạo qua Phòng Chính trị tư tưởng (đồng chí: Nguyễn Tuấn Hùng, số điện thoại: 0913.721.558, email: hungnt.cttt@thanhhoa.edu.vn) để phối hợp./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Tỉnh ủy ; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);

- Sở VHTT&DL(b/c);
- Các phòng, ban cơ quan Sở GD&ĐT (t/h);
- Lưu: VT, CTTT.

	GIÁM ĐỐC

 Phạm Thị Hằng

PAGE
1